5 Amplia etiam istam regulam habere locum siue permutatio facta fuerit de æqualibus beneficiis, seu de inæqualibus: tum quod text. indistinctè loquatur de permutatione, ergo de omni permutatione: vt no. Host. in summa, de rerum permut. & doct. in rub. illius tituli, per l. de pretio. ff. de publ. in rem actio. & si voluisset hic Papa tantum intelligere ad beneficia æqualia dixisset, iuxta c. ad audiendum, de decimis.

6 Et eadem ratio procedit ad inæqualia, quia videtur testari de beneficio, & resignando priuat ordinarium sua collatione, & nominatos ac alios spectantes: Nempè si infirmus habeat beneficium in episcopatu Aurelianensi, quod permutat cū alio beneficio sito in episcopatu Parisiensi & postea moritur intra 20. dies: nisi hæc esset regula, Nominati Aurelian. essent priuati illo beneficio: quia beneficia causa permutationis vacantia non debentur eis. §. volumus. de collat. in Concord. Sed per obitum vacare

Permutatio
non est
inæqualis
hic an
latat.

vacare censetur, per istum text. & sic nominatis debetur.

7 Nec refragatur quod hæc regula extracta sit ex visceribus. c. 2. de remun. in 6. & sic debet intelligi secundum illud, quia resp. illum. text. esse factum ad obuiandum fraudibus, quæ fiebant expectantibus per has fraudulentas permutaciones: iste verò text. est factus ad obuiandum fraudibus, quæ fiebant ordinariis, & expectantibus, ne quis testetur de beneficiis: neve sit in illis successio: vt in capit. de prebend. à quo dicerem potius hanc regulam elicitam, ne non ad obuiandum malitiis illorum, qui suadent infirmis, vt beneficia sua resignent: vt dixi in tractat. nominatio. quæst. 17. num. 5.

Inuorabilis est hæc regula.

8 Quod si dicatur fraudis præsumptionem abesse, quando sunt æqualia, responsionem non cessare: vt dixi. At quãdo sunt plures rationes, vna cessante non cessat dispositio. §. affirmatis. de nups. in insti.

9 Nec obstat quod hæc decisio est odiosa, quãmobrem restringenda. l. cum quid. ff. de liberis & posth. Resp. Imò est fauorabilis, quia iuri conformis, & introducta ad fraudes euitandas. Et miror Domin. Gomef. tenere contrarium super hac regula. q. 19. appellans eam odiosam, quam in aliis fermè questionibus iam dixerat esse fauorabilem, vt quæ concernit animæ utilitatem, & bonum publicum: hoc in questione prima, tertia & quinta, & sexta, ac plenius, decima septima, sic vt valde sibi contrarius fuerit in hac regula: nisi solutionis gratia dicamus esse partim fauorabilem, partim odiosam, sed mallem eam vocare fauorabilem, & concilio generali conuenientem: vt probaui supra in gl. 2.

Aliquod beneficium.

Glossa Quinta.

Tertium requisitum, quod aliquis resignauerit beneficium, ibi beneficiũ quod largè intelligitur, vt comprehendat etiam dignitates, per gl. in reg. prima, de regulis iuris, in 6. & in cl. auditor, de rescr. & quæcunque alia beneficia ecclesiastica, si

ue regularia, siue secularia: cum text. hic simpliciter loquatur. Atque officia ecclesiastica, & capellas, & capellanias. gloss. in cl. 2. de decim. Felin. in cap. postulat. de rescript. scripsi in tract. nominatio. quæst. 9. etiam si esset hospitale, quod solet dari in titulum, per cl. 2. de preb. scripsi in tract. nominatio. q. 15. & sic in altaribus, & leproforiis, & aliis quibuscunque non exceptis, quæ in titulum conceduntur, doct. in cl. quia coningit. de relig. domib.

Intellige siue vnum resignauerit, siue plura. arg. l. 3. §. 1. ff. de nego. gestis. scripsi in §. prefatio. graduari. in verb. nominationis, de cola. in Concord. quia indefinita æquipollet vniuersali. cap. 1. circa. de elect. lib. 6.

Non tamen haberet locum in officiis profanis resignatis coram Papa vel Rege: quia tunc oportet, quod dies 40. viuat resignans ex statutis Regni Franciæ, & eius communi obseruantia: vnde quando officij Regis admittitur resignatio, solet Rex in literis excipere, dummodo resignans infirmus non sit, & viuat per quadraginta dies: vt habetur in decis. Franc. Marc. 284. in prima parte: habebit tamen hæc regula locum etiam in collationibus à Rege factis de quibusdam beneficiis, quorum collatio ex priuilegio Papæ spectat ad eum, vt fuit iudicatum in hoc senatu, prout scripsi in §. in gl. dispendiosè. de nomin. reg. in Concord.

Resignans officij regium, 40. dies viuere debet post resignationem.

Dimiserit.

Glossa Sexta.

Hoc verbum prius fuit additum per Paul. tertium, & nunc approbatum per Iulium tertium: facio. c. si beneficia, de preb. lib. 6. & plenè scripsi in tract. de pacific. poss. num. 147. cum seq. nam si fortè quis in infirmitate cõstitutus dimiserit seu reliquerit beneficium, fortè quia eum pœnitebat tot deuorasse fructus beneficiorum, & animas pauperum, & demum intra viginti dies moriatur, beneficium dicitur vacare per mortem, non per istam dimissionem: vt locum habeat hæc regula alioqui fraus sic fieri posset huic regulæ dicendo, ego dimitto

Dimittens beneficium resignare illud videtur.

dimittit beneficium, cum in agone sim constitutus: & qui dimittit, tacite resignare videtur ut superius scripsi, & plenius in tract. de pacific. possess. in 22. amplia. num. 147. & seq.

Aut illius commendæ cesserit.

GLOSSA SEPTIMA.

Commendararius moriens intra 20. dies conuenitur in hac regula.

Quamuis olim doctores Ultramon-
tani dicerent esse dubium, an ista re-
gula procederet in eo, qui cedit com-
mendæ, & multa producerent, quæ refert
hic Gomes. q. 13. & Cassad. l. c. 32. hodie non e-
rit amplius dubitationi locus: quando qui-
dem hic tex. expressè decidit, quod si quis
cesserit commendæ, & moriatur intra vi-
ginti dies, beneficium vacabit per mortem,
non per cessionem commendæ: pro titulo
enim habetur hæc commendæ: ut scripsi su-
pra tract. de commendæ, siue sit commendæ
perpetua, siue temporalis: unde si parro-
chialis ecclesia fuerit commendata per
sex menses alicui, & interim iste pressus
infirmum cedat commendæ, nisi vixerit
tempore præfato post cessionem, dice-
rem hunc text. locum habere: quia verba
conueniunt huic tex. dicenti, Commendæ
cesserit: hic cedit commendæ ergo, &c.
nec loquitur iste tex. de perpetua, magis
quàm de temporalis: sed simpliciter ait, di-
miserit: dimittit autem is, qui cedit com-
mendæ etiam temporalis. c. nemo. de elect. in
6. ergo text. iste locum habebit: licet Go-
mes. contra. vide quæ dixi in tract. de pacific.
possess. amplia. 5. nu. 35. cum seq.

*Seu ipsius beneficii vnionis dissolutio-
ni consenserit, etiam vigore supplica-
tionis, dum esset sanus
signata.*

GLOSSA OCTAVA.

Intellige quando resignans ius habebat
in illo beneficio, alioqui contra: unde si
beneficium vnitum quis resignauerit,
quod possidebat, sed erat vnitum in eius
vita, ut potest fieri etiam eo non consenti-
ente, clem. vlt. de reb. eccl. non alienand. licet

moriatur ante viginti dies, non censetur
vacare per obitum, per istam regulam,
nec alio modo, sed vnio sortitur effectum.

At si beneficium erat vnitum, & ego
possessor illius, consenserim vnionis dis-
solutioni, resignauerimque illud benefici-
um vnitum: si demum intra 20. dies mo-
riatur, vacabit per mortem beneficium, non
per resignationem per hæc verba addita,
Iulium Papam tertium, etiam si conien-
serit dissolutioni vnionis per supplica-
tionem signatam dum esset sanus.

Idem dicerem, si quis infirmus resigna-
ret beneficium alterius, nam quamuis ip-
se moriatur ante 20. dies, tamen illud be-
neficium non suum nequaquam vacabit
per eius mortem: nam beneficium quod
quis habet, sine suo facto perdere non po-
test. l. id quod nostrum. ff. de reg. iur. quia non
potuit resignare, quod non habebat. l. si-
nuerse. Cod. de leg. 5. seruus, Instit. de capis di-
min. requiritur ergo quod is, qui resignat,
ius potentius habeat.

Et sic dixi, quod si ex tribus colligantibus vnus in infirmitate constitutus resignauerit, & moriatur vthic, beneficium quo ad alios colligantes non vacabit per obitum: nec erit eis opus noua impetratione: secus si iste mortuus ius potentius haberet: quia tunc etiam haberet locum hæc regula, quia iste resignat beneficium, & moritur intra viginti dies, &c.

Extende quoque præfatam regulam in
eo, qui bullis nondum leuatis resignaret
ius præfatum: quia tex. iste non requirit
possessionem: nam qui ius ad beneficium
habet, ipsum beneficium habere cense-
tur. l. qui habet actionem. ff. de regulis iuris. &
quia rationes huius textus habent locum
in isto, ergo & decisio: quamuis minus sit
habere ius, quàm beneficium. l. minus. ff. de
regulis iuris, maxime in Francia, vbi sunt
infiniti processus & longiores. c. fundamen-
ta, de elect. in 6.

Et postea intra 20. dies.

GLOSSA NONA.

Quarto requiritur, quod resignans
moriatur intra viginti dies, quod si
postea,

postea, non habet locum ista regula: unde si decesserit vigesimoprimo die, tunc valebit resignatio: nec censetur vacare beneficium per mortem illius resignantis. Accipitur autem hic dies pro die naturali vigintiquatuor horarum, prout more Romano sumitur, & communiter, *vt l. more. ff. de feris scriptis in l. secunda. ff. de verbor. significatione.*

Per mortem
Pape non
extinguuntur
hæc regula.
Regula. Regula
tamen hæc
lex regni facta
est eo ipso
quod in Parlamento
fuit recepta &
registrata: quæ
in tantum fixa
manet, vt nihil
officiat mors
Pape: Tempus
autem registrationis
huiusmodi fuit
anno 1493. die
20. Nouembris: &
ab eo tempore
seruata.

A die per ipsum resignantem præstandi consensus computandos.

GLOSSA DECIMA.

Viginti dies
die præ
standi con
sensus com
putantur.
Viginti dies
ad præ
standi con
sensus com
putantur.
Viginti dies
ad præ
standi con
sensus com
putantur.

Quinto computantur isti viginti dies a die consensus præstandi hoc addit Iulius 2. & hoc confirmavit postea Paulus tertius: nam si quisquam resignauerit calendis Ianuarii, vigesimoprima die, censetur vixisse viginti dies: & si vixerit post resignationem per viginti dies, a die tamen consensus per decem octo dies tantum, nequaquam censetur vixisse viginti dies, ita quod beneficium vacabit per mortem.

2 Et intellige siue consensus fuerit præstitus per procuratorem, siue per resignantem: nec sufficeret consensus præstitus per constitutionem procuratoris: sed requiritur quod consensus præstetur, vbi fit resignatio.

Secundum
3 Sed si quis bis resignauerit, sufficit quod viuat 20. dies a die consensus præstiti primæ resignationi quia illa valet, altera non, cum per resignationem primam nullum ius habeat postea resignans, quamobrem iterum resignare non poterat. *c. in præsentia, cum aliis multis, de renuncia. c. inter, de*

preb. nec secunda resignatio inutilis impedit primam vtilem, iuxta no. in l. certi conditio. §. quoniam. ff. si cert. pet. ca. ex tenore, de rescriptis.

4 Unde si in prima resignatione derogatum non fuerit huic regulæ, sed in secunda sic: non impedit illa derogatio huius regulæ, quominus beneficium vacet per mortem, videlicet si resignans moriatur intraviginti dies a die primæ resignationis: quippe secunda resignatione & prouisione nulla existente, derogatio quoque tanquam accessoria non valebit. *l. cum principalis. ff. de regulis iuris. & alia dixi in regula sequenti, de publicandis resigna.*

5 Imò si quis vt procurator primò resignauerit ante procuratorium, & domini te procuratorium re-
consensum, licet ex post facto procuratorium fuerit missum, & receptum non tamen valebit collatio ante præstatum domini consensus, aut eius procuratoriū, nisi de nouo conferatur: quia pars non potest ratificando conferre, quamobrem rursus desideratur nouus consensus cum collatione consensus: in partis siquidem potestate non est ratificare collationem nullā, sed requiritur & consensus & prouisio conferentis, & resignantis: *vide quæ dico infra in regul. de publicandis resigna.*

6 Ideo si contingat ante procuratorium receptum, procuratorem in viam procuratori mittendi resignare: dic quod si tale procuratorium præcesserit illam collationem, valebit quidem prouisio. Si verò procuratorium factum fuerit post collationem, non valebit prima prouisio: & ita seruant pragmatici Romani: quod est notandum, & sic requiritur primò resignatio, postea consensus præstatio: nec consensus præstatur ante resignationem: *vt in l. i. no. ff. de rerum permut. doct. in c. super hoc, de renunc.*

7 Et sufficit quod sit infirmus, vel tempore quo resignat: vel si id temporis erat sanus, & tempore consensus præstiti erat infirmus, habebit locum hæc regula: cum duo tempora considerentur hic, videlicet vel consensus resignationis, & præstandi consensus: ac si oportet quod his duobus temporibus sanus sit, sicut de testamento & hærede dici-

tur in §. in extraneis iusti. de hered. & quali-
tat. Bal. in c. constitutus, de rescript. [quia ma-
ximè attenditur tempus consensus: quo o-
mnia perficiuntur sicut conclusione. l. si
voluntate. C. de rescind. vend.]

8 Nā qualitas iuncta verbo debet intelli-
gi secundum tempus verbi, l. in delictis. §.
i. ff. de noxal. ista qualitas est iuncta verbo,
ergo debet intelligi vel tempore resigna-
tionis, aut tempore consensus, ut hic patet.
Et sic nisi vixerit viginti dies à die præfati
consensus, vacabit per mortem benefici-
um resignantis.

*Dies consen-
sus non co-
putatur,
nec de mo-
mento ad
momentum.*

9 Unde inferitur quod dies consensus
non computatur in termino viginti die-
rum: & hoc probatur per dictionem A,
quæ separationem & exclusionem deno-
tat, per glo. in l. dario. ff. de actio. empri. & cap.
statutum, de præb. in 6. unde si quis resigna-
ret calendis Iulii, & vixerit vsque ad vige-
simum diem, adhuc habebit locum hæc re-
gula, ut censetur per obitum vacare: ve-
rum si lapsus fuerit dies, valebit resignatio:
quippe non computabitur hoc tempus de
momento ad momentum, sed tota dies
computatur: ut si quis resignauerit hora 7.
calendarum Iulii tamen die 20. sequenti,
illa hora 7. non erunt lapsi dies viginti, sed
requiritur tota dies euoluta. l. 3. ff. de minor.
l. quæ de arate. ff. de testam.

10 Verum de stylo curiarum Franciæ il-
li viginti dies computantur à die resigna-
tionis admittæ, & hoc in fauorem tam or-
dinariorum quàm graduatorum, & nomi-
natorum: & sic fuit sæpius in Parliamentis
Galliæ iudicatum, teste Boer. q. 2. 8. q. 2. 11. r.
Sed hoc ante declarationem ista Pauli, quæ
etiam est repetita per Iulium 3. & sic ex-
tincta non videtur cum suo auctore: nec
potest hoc argui, quod non habeat lo-
cum in ordinario, etiam si non repetere-
tur, intelligeretur de provisionibus, quæ à
Papa fiunt, tamen non excluderet text. ali-
as collationes ordinariorum, per alia ver-
ba, ut dicam.

De ipsa infirmitate decesserit.

GLOSSA VNDECIMA.

Exto requiritur, quòd resignans de i-
psa infirmitate decesserit, aliàs si fato
quodam moreretur, non haberet locum
hæc regula ibi de ipsa infirmitate decesserit. Et
hoc dicit glo. hic, & Franciscus. Marc. q. 85. in
decis. Delphi. in 1. parte, & dicitur tamen mori
ex infirmitate, etiam si febris ratione illi-
us superuenerit: vel aliud acciderit ab i-
psa infirmitate, secus si extrà prouenerit.
cap. 2. de clerico percussore. capit. continebatur,
de homicidio. l. alumna. §. fin. ff. de adimon-
dis legatus. facti caput. de his, de sepulturis. Un-
de si quis in infirmitate constitutus resi-
gnauerit: & postea, quispiam cum gladio
peremerit, vel domus in eum ceciderit
non habebit locum ista regula, quia non
decessit ex ipsa infirmitate, & poterat for-
tè euadere. per text. in l. item Mela. §. Celsus
scribit. ff. ad leg. Aquil. & Soci. in repet. caput
ad audienciam, in 7. qu. princip. in 35. qu. de bo-
micio. Et liberatio facta per infirmam Ab-
batissam non valet, si de infirmitate deces-
serit, teste Manba. de Afflictis. in decis. Nea-
pol. qu. 108. r. r. r. Ergo relinquatur arbi-
trio Medicorum, quando censetur obi-
isse mortem ex ipsa infirmitate. Bart. in l.
si in rixa. ff. ad legem Cornel. de Sicar. ple-
nè scripsi in repet. l. Diuus. ff. de Senatuscon. Sil-
lan. Et quando nunquam bene reconua-
luit, præsumitur ex infirmitate præceden-
ti decessisse quo ad hanc regulam, secus
quo ad puniendum delinquentem pena
legis Cornel. de Sicar. l. vna. C. de emenda-
seruo. Feli. in c. presbyterum, de homicid. & Hip-
polyti. conf. 7. summi celi mors autem, ut cui-
cunque patet, est separatio corporis &
animæ. l. si mater. C. de msti. & substi. & quo-
plex sit mors, vide per Lucam de Penna in
l. col. 8. C. de desertor. libr. 11. & Cardinal. in
clem. 1. ut huc pendet. Et an habeat locum in
morte civili, quod non probat glo. & doct.
in cap. susceptum. de rescript. lib. 6. nam ver-
bam, decesserit, verificatur regulariter in
morte naturali. l. si decesserit. ff. qui satisd. co-
gout. scripsi. ff. de verb. signifi. l. cedere diem. Et
quomodo probetur mors, scribit Bart. in
tract. suo quomodo, & qualiter probetur mors:
& Alex. conf. 25. in 5. volu. abundè scripsi in
artic. vlt. tract. de regestis. in secundo rono consi.
regiar.

*Mori qui-
do quis de-
catur ex
la infirmi-
tate.*

*Mori qui-
do quis de-
catur ex
la infirmi-
tate.*

regiar. ob id non repetam : & sic sufficit duo probare, primo, resignantem infirmum tempore resignationis, & demum mortuum intra viginti dies: quia præsumentur mortuus ex ipsa infirmitate, non si fuerit contrarium probatum.

Ac ipsum beneficium quavis auctoritate conferatur.

GLOSSA DVODECIMA.

Admissa
debet esse
resignatio.

Septimo requiritur, quod ista resignatio sit admissa, vel per Papam, vel legatum, ordinarium, vel alium, ibi ac ipsi beneficium quavis auctoritate conferatur per resignationem: & in registris curiæ Parisiensis habetur, quod si quis in infirmitate constitutus resignauerit aliquod beneficium ubicunque, etiam si in curia Romana, &c.

2 Et sic conuenit huic declarationi per Papam Paulum editæ: quippe nisi resignatio sit admissa, nihil actum est: ideoque cessaret dubium, an vacaret per mortem: nepe cum hic non abdicauerit à se beneficium per resignationem, sed illud tempore mortis habeat, proculdubio vacabit per mortem, quæ omnia soluit. §. demceps. in authent. de nupt. & sic requiritur collatio: alioqui dubium non haberet iste text. ut dixi, & hoc verbum conferatur, esset superfluum, & frustra positum contra text. & gl. in l. i. ff. quod mer. caus.

In ordinario
an hæc
regula locum
habeat.

3 Adde per hæc verba, quavis auctoritate conferatur, regulam hanc habere locum etiam in ordinario capitulo & alio quocunque, ut plenè scripsi in tract. nominatio. quæst. 17. nam si quis infirmus resignauerit coram eo beneficium, vel simpliciter, aut causa permutationis: & postea resignans moriatur ante 20 dies, illud beneficium ordinarius poterit iterum conferre, quia de nouo vacat per hanc regulam: & quotiescunque vacat, ordinarius potest illud conferre, seu vacet per resignationem, siue

per non promotionem, vel per obitum, aut aliàs.

4 Et sic censetur habere vim duarum personarum, l. si consul. ff. de adoptio, & sicut alter conferre potuisset illud beneficium, ita & hic: nam quando competunt vni duo iura, sublato vno, nihilominus alterum remanet illæsum. l. si domus, vbi Barto. ff. de seruit. urbanor. prædior. l. quoties duplici, de regul. iur. nec hoc fit per extensionem: sed quia hic expressè hoc statuitur, ibi, quavis auctoritate conferatur.

5 Nec refragatur variationem esse prohibitam maxime collatoribus. clem. vna. de renuncia. Resp. verum esse contra ius, & in malum, sed iure permittente licet: imò magnæ prudentiæ est, si reuocaueris id, quod male egeris, cap. magne. 22. q. 4. ut plenè scripsi in interpretat. l. quod iussit, in præfa. ff. de re iudica.

6 Nec prima collatio potest impedire secundam, quia prima nulla redditur huius regulæ auctoritate: & sic quod est nullum, non potest impedire secundam collationem. doct. in c. ex tenore, de rescript. quia prima collatio est nulla. *Collatio nulla non impedit secundam.*

7 Igitur hoc casu poterit idem beneficium duobus conferri, quia bis vacauit, per resignationem videlicet, & per mortem: nec est diuidere beneficium conferendo duobus, quando diuerso tempore vacauit. c. tu e, de præben. scripsi in gl. Concordat in verb. vni. §. i. de colla. veruntamen æquum esset, ut si is cui primum contulit ordinarius sit bonus & doctus, eidem relinqueret, si non sit aliis beneficiis oneratus, & iterum illi eidem per mortem conferret, & sic non variaret. *Duobus idem beneficium conferri potest.*

8 Imò sic collator non conferret istud beneficium, sic nunc per mortem vacans, puniretur: ut dicitur in ca. de multa, de præben. ergo potest & debet illud beneficium conferre: velut plenè scripsi in tracta. nominatio. q. 17. nume. 5. ibi vide. si non graueris, vbi respond. ad consilium Decii, nec est verisimile quod Papa voluerit in vno loco per hanc regulam providere videlicet Romæ, & adscribere sibi legem, & non aliis.

9 Imò puto quod omnè fraudè per hanc

Ddd 2

regulam voluit excludere, quæ fieret resignando; præcipue in fauorem: nam sic quodammodo videtur fieri testamentum de beneficio, quod est perniciosum, & ita fuit in Rota conclusum: ut refert Cassador. in decisione 31. sepius, in decisione super reg. cancell. Et d. Gomef. in hac regula sepius, ita fuisse iudicatum refert. q. 26. ego quoq; scriptis sic in Francia fuisse iudicatum, in d. q. 17. tractat. nominatio.

Areftum vt 10 Tamen anno 1550. in vigilia Assumptionis fuit prolatum Areftum contrarium, super parrochia de la boysiere, Andat inordi. degauen. in quo sancitum fuit hanc regulam non habere locum in ordinario: quandoquidem ordinarius cum resignatur coram eo, potest non recipere, quia simpliciter coram eo resignatur: quod si receperit, sibi imputer: secus in Papa, qui solet ei conferre, in cuius fauorem resignatur: quæ liberalitas, ne sibi nimium damnosa sit, & ad vitandas successiones, restringitur per hanc regulam, vt non possit collatione sua priuari, nisi vixerit per viginti dies: ideo si ordinarius per resignationem contulerit, imple non poterit postea conferre, ex eo quod non vixerit per viginti dies: hoc statuit Senatus variationis gratia, & aliis multis rationibus inuicem allegatis.

11 Ego verò putarem Arefta non esse in eadem specie, & in indiuiduo: si tamen contraria essent, arbitraret supplicatione à collatoribus Regi porrigendam, & exquirendam eius voluntatem, an primum velit seruari, an vltimum: per vltimum enim approbatur collatio nulla facta per istam regulam.

12 Quod an fieri possit, vix mihi persuadetur, daturque vitiosa possessio, & ingressus ad beneficia, contra ca. vnic. de eo qui mittitur in possess. lib. 6. aufertur etiam libera conferendi potestas, tollitur denique libertas ecclesiastica, ac Papæ & Legatorum facultas providendi tollitur per indirectum: nam si approbetur collatio prima per resignationem, ergo non poterit iterum conferri etiam à Papa: vnde ad vitandum hæc & alia absurda, quæ possent euenire, primo inharerem Senatusconsulto, vide-

licet hanc regulam habere locum in ordinario.

13 Sed fateamur quodcumque velis Areftum, non tamen Papæ vel eius legato necabit [vel alteri qui non contulit] vnde cum collatio per resignationem ab ordinario facta sit nulla per hanc regulam, licebit Papæ, vel legato providere per obitum non obstante collatione ordinarii: cum hoc areftum non videatur eos ligare. [Idè si capitulum contulerit per resignationem, vt episcopus non prohibeatur conferre per mortem.]

14 Nec obest, quod Areftum approbat collationem ab ordinario factam: verum est quo ad eundem ratione vacationis: vt is ordinarius qui iam contulit per resignationem, non possit alii amplius conferre, sed non quo ad alium: ideo etiam iure deuoluto poterit immediatus superior illud beneficium conferre: nam ad suos terminos est restringendum.

15 Imò possit idem episcopus per mortem iterum conferre, quia non potest ab eo auferri collatio: Sed proutius per mortem conueniet super petitorio prouisum per renunciationem, qui si possessio velit agere, consentiat cum possessorem, & non in possessione molestandum: verum quia nulla est sua collatio per hanc regulam dicat, peto eam nullam declarari: & ea sic declarata, adiudicari mihi beneficium, quod iudex ecclesiasticus decerneret, videns primam collationem nullam huius regulæ autoritate. Et quod nullum est, non potest tractu temporis conalescere. *l. quod in initio. ff. de reg. iuris: & reg. non firmatur, illo. in. 6. quod notatu, qui per obitum es prouisus, vt obtineas beneficium, vel impetres à Papa, cui non potuit senatusconsultum nocere [& nec quidem iure alius collatoribus.]*

16 Et si vno die fuerit à Papa collatio facta, per resignationem cum derogatione per resignationem huius regulæ, & eodem die per obitum ab ordinario, Papæ collatio præsumitur facta prius, tam ratione prærogatiuæ, c. si se. de iur. iudic. de, de præb. in 6. quam etiã resignationis: vt tra. vltim. fuit decisum in hoc Senatu, anno 1524. die. 24. Argum.

De.

Decembris, & valebit per ea quæ no. Fel. in c. in nostra, corrolario 18. & in cap. capituli, de rescriptis. & abundè scripsi in tract. de pacific. possessor. circa finem, etiam si is cui collatum est ab ordinario, prius acceperit possessionem: vt ibidem scripsi.

Infirmus priuatus in tra. 20. dies non contineatur hic.

17 Præterea non habet hæc regula locum, si collatum fuerit beneficium per priuationem: licet is qui priuatus est, esset id temporis in infirmitate constitutus, & moriatur intra viginti dies. nã hæc verba non conueniunt: & sic nec dispositio. cap. in demeritibus, §. supradicta, de elect. in 6.

18 Et iste text. dicit, per resignationem conferatur: quippe vacatio per resignationem differt ab ea quæ fit per priuationem. c. susceptum, de rescript. in 6. c. cum in illis. §. primo: & seq. de preb. ibidem: si tamen ipse ante priuationem resignauerit sanus: & postea ex sententia condemnationis moriatur, nõ habebit locum hæc regula, quia nec verba ad hoc tendunt: & si infirmus accusatus resignaret coram Papa, subreptitia esset resignatio, & prouiso: & sic vacaret verè per obitum: idem si vacet per contractum matrimonium, & postea is intra viginti dies moriatur ex labore Herculeo vxoris nouæ, nec tunc orinebit iste text. quia verba non conueniunt, vt dixi.

Resignare an quis possit sine lite pendente.

19 Sed an possit quis pèdente lite super priuatione beneficii resignare? Resp. posse, per gl. in verb. finita, in l. secundo, vt lite pendente in 6. non tamen ex causa permutationis, ne decipiat permutantè secum: vt docet Staphil. in tract. de literis, gratis, sub. de variis modis vacatio. vers. & per supradicta, & Boer. in decis. Burdegal. q. 219. tractatus. nu. 6. & quest. seq. Dominici. cons. 105. ad supplicationem, quest. 2. nisi fuerit adiecta clausula. In impetratione, & cum decreto, quod resignatio illius cedat in fauorè impetrantis: quod solet concedi post primam priuationis sententiam, antea verò non.

20 Sed vix recipetur hoc in Francia, quia sapit reservationem: Et sic hoc casu confertur beneficium alteri, quã permutanti, quando scilicet fuit impetratum per istius priuationem. Si tamen hic priuandus in infirmitate existens resignaret, &

moreretur ante priuationem intra viginti dies, esset locus regulæ: & idè etiam in eo, qui intra mensè debet priuari parrochiali ecclesia per non promotionè: si antea infirmus resignet, & moriatur, puto hunc text. locum habere: quia & mens & verba ad hoc tendunt: secus si pridie quàm priuaretur, resignaret, & postea à iure esset priuatus: cap. licet, & c. commissaria de election. in sexto.

[Etiam hoc anno 1552. in die 23. Decembris, in publica pronuncia. do. primus præses adiudicauit possessoriu cuiusdam magi Petro, qui obtinuerat collationè per mortem ab episcopo Trecenti, quamuis idem episcopus contulisset præposito Trecenti per resignationem causa permutationis factam, sed quia non vixerat 20. dies, vacauit per mortem, vt hic constat.]

Collatio huiusmodi nulla sit.

GLOSSA DECIMATERTIA.

EST sic collatio facta per resignationem est nulla, & quod nullum est, nullum producet effectum: vnde vidi dubitari, an hæc collatio facta ei, qui habet duo beneficia, faciat ea vacare, per text. in clem. si plures, de preb. Respon. non: quia postquam est nulla, nullum fortietur effectum, vulgata regul. Non prestat impedimentum. & c. si tamen in vim ipsius collationis adipsiceretur possessionem illius tertii pacificam, vacarent alia duo: vt ibi per cap. cum qui. de preb. lib. 6. quamuis ipso iure collatio nulla sit, vt nec coloratū præstet titulum: ne melioris sit conditionis stultus, quàm sapiens, ideoque in eius detrimentum valebit, at in eius commodum minime: veluti si per triennium hic possederit non iuuabitur beneficio, de pacificis possessoribus: vt abundè scripsi in tract. de pacific. possessor. in Concord. & postquam collatio est nulla, per istum text. non potest haberi rata: sed oportet quod de nouo per mortem conferatur alioqui is qui possidet ex collatione prima nulla, non est tutus etiam in foro conscientie, quia sine titulo est.

Collatio nulla an faciat vacare aliud beneficium.

*Ipsamque beneficium nihilominus
per obitum censeatur
vacare.*

GLOSSA DECIMAQUARTA.

Addit etiam iste tex. quod nō solum collatio per resignationē facta nulla est: sed etiam beneficium sic collatum censebitur vacare per obitū, & ita poterit cōferri tanquam per mortem vacans, etiam ab eodem collatore, qui contulerat per resignationem, quia diuerso iure vacat. nec distinguit iste text. an ab vno & eodem, vel à pluribus. Ex quo patet, quod actus factus per infirmam in præiudicium tertii non valet: vnde emancipatio facta à patre de filia. vt testetur, non valet in præiudicium illorum, ad quos hæreditas deuoluebatur. *Anchar. consi. 430. fuisse,* quia in fraudem censeatur fieri. Plura adducit *Bened. in repet. cap. Raynuitus. in verb. in extraneis. numer. 23. & sequen. de testa. & plenè Barb. in c. in presentia. num. 38. de probat.* sic fieri videtur in fraudem & præiudicium illius, ad quem beneficium, vel res debet venire post mortem: cui fraudi resistitur hic.

2. Etiam quia pressus infirmitate graui facile resignat, quod secum deferre non potest. Et hoc videbatur ab eo donari nō mera liberalitate, sed quia non poterat illud diutius tenere: vult vt alius post mortem habeat, vt sic causa mortis donare videatur, & quodammodo testari de beneficio. *h. i. & seq. ff. de donation. causa mortis:* nam si hic non resignasset, vacasset beneficium per mortem, ita etiā vacabit: quia resignatio pro non facta habetur, per *hanc reg. docet Ioann. de Selua in tractat. de benef. in tertia parte. q. 46.*

Resignans 3. Tenetur etiā hic resignans, si resignet in fauorem certæ personæ, quæ sit inhabilis: & ei beneficium conferatur ad interesse illi ecclesiæ, & in conscientia: vt abundè docui in interpreta. ca. postulasti, in gloss. de cleric. excommunicat. ministran. veluti dum tentat ecclesiæ præficere nepotulum for-

tè sum inhabilem, vel alium minus idoneum: & superius scripti pœnas collatorum indignis conferentium.

4. Secundò ex ista regula concludit Ludouic. Roma. *conf. 342. quò ad primum. col. 1.* quod licet nulla sit collatio, per istum tamen resignatio valebit, quia non annullatur hic: & sic beneficium resignatum in curia, si non sit derogatum huic regula, non poterit ab altero conferri, scilicet ratione reservationis, quæ tamen in hoc regno non habet locum: vt *suprà dixi.*

5. Quod si resignatum esset coram ordinario, tūc nulla esset reservatio: ideo poterit ordinarius postea conferre per mortem: vt etiam concludit *Gomes. q. 33.* ideo cōcludendum est, quod si beneficium in curia sit resignatum, aut extra eam debetur nominatis, si moriatur in mensibus nominatorum, videlicet infra præfatos 20. dies: si vero contingat id in mensibus graduatorum simplicium, itidem eis graduatis debetur: vt *scripti in §. præfati que graduati, de colla. in Concor. sicut etiam debetur mandataris, aut aliis expectantibus: quicquid in contrariū dicatur: sed in hoc regno ita seruamus, licet verè vacet per resignationem, tamē censeatur vacare per obitum: quæ ficta vacatio tantum operatur, sicut vera: vt *inferius dicitur.**

6. Tertio notabimus hic collationem generaliter accipi etiam pro institutione, & necesse est qualibet alia prouisione, per *text. in ca. vno. acceptat. ve ecclesiast. benef. sine diminutio, conferant scripti in §. statumimus. 2. in gloss. conferantur, de colla. in Concor. & in §. i. de mand. Apof. in verb. collationem. in Concord. vbi scripti præsentationem largè dicit collationem, post *Barb. in c. abbatem. de rescript. col. pen. sed hic expressit verbum collationis, quia solita est sæpius fieri, quam præsentatio: & plura alia adducere, & probare, nisi Do. Probus hoc plenè deduxisset in additione. ad Ioann. Monach. in cap. cum in illis. de testam.**

7. Et sic teneo contra Decium contrarium consulentem in *conf. 224.* nam si quis aduersa valetudine detentus resignet adhibito patroni consensu & institutione facta

Actus factus in præiudicium tertii non valet.

Resignans in fauorem inhabilis, tenetur ad interesse.

facta moriatur intra viginti dies, quod tunc vacet beneficium per mortem: verba regulæ sunt ad hoc expressa: tunc si infirmus, & resignat beneficium intra 20. dies igitur locum habebit hæc regula: tunc quia procedit eadem ratio in resignante quæ in alio: ob id eadem dispositio locum habebit. *l. illud. ff. ad legem Aquilianam. quicquid dicat, & dittinguat hic Gomef. quaest. 17.*

8. Vb dicitur videri fraudem cessare, quando patronus consentit, sed non cessat resignans testari de suo beneficio: quamobrem licet vna ratio cessat, non tamen alia. *arg. §. affinitatis. de nupt. in insti. adde que scripsi in tract. nominatio. q. 17. Et in gloss. dispensio. de nominat. Regia. in Concord. igitur patronus per mortem iterum presentabit, & ordinarius instituet, sicut quando pluries vacat.*

9. Quarto patet, quod hic vacat per obitum fictione istius regulæ, non verè: quia verbum censetur positum in hac regula denotat fictionem per *rex. inc. 1. Et is qui de procur. in 6. Et c. 1. de arbit. vide que scripsi in regula. de publican. resignatio. in verb. non per te, gnationem. inferius.*

10. Vnde si beneficium vacans per obitum tantum debeat alicui, non debeat sic vacans per hanc regulam: vt in regul. de impetrantibus per obitum de familia Cardinalium: etiam si clausula quouis modo esset inscripta, quæ veram vacationem, & non fictam videtur comprehendere *arg. l. 3. §. hæc autem verba. ff. de negot. gestis, Et l. 1. ad legem Falcid. iuoluit Gomef. q. 35. Et hæc questio.*

11. Sed vt superius scripsi contrarium est verius: quia tantum operatur fictio in casu ficto, quantum veritas in casu vero. *l. filio. ff. de liberis Et posthumis. Barr. in l. si is qui, pro emptore. ff. de usucapionibus.* Sed si verè vacaret per obitum, comprehenderetur in collatione per obitum: ergo & hoc casu, maxime etiam propter mentem Papæ præsumptam ex verbis generalibus in bulla, & signatura positis. Siue per obitum vel alias quouis modo vacet, non debet intelligi, siue variè siue fictè.

12. Nempe si Papa fuisset interrogatus, an vellet conferre: etiam si vacaret per hanc regulam sanè contulisset, quia plenam gratiam vult impartiri: debemusque respondere, quod verisimile erat ipsum respondurum. *l. Titius §. Lucius. ff. de liberis Et posthumis. & beneficium principis plenissime venit interpretandum, maxime contra concedentem. l. beneficium. ff. de consuet. princip. Et hoc intellige procedere cum vacabat per obitum tempore resignationis.*

13. Sed dubitat Gomef. Quid si infirmus resignet beneficium in curia, quod alicui per resignationem confertur, aut alias quouis modo vacat postea resignans moritur intra viginti dies: an hic resignatarius possit retinere beneficium hoc tanquam per mortem vacans, cum sic fuerit eidem collatum? Respondeo non, quia tempore resignationis non vacabat per obitum: ergo Papa non hoc casu videtur contulisse, nec præsumitur velle conferre beneficium vacaturum, sed tantum vacans. *cap. 1. de concess. pr. ab.*

14. Et quod ad illa verba per obitum, dicas ex stylo posita nil hoc casu operari, quæ tractauit Gomefius *quest. 34.* verum hoc tam subobscurè, vt vix extricare se valeat.

15. Ad hæc quando quis obtinet beneficium per resignationem, non patitur nec incurrit eorum pœnas, qui viuents beneficium impetrant, quas superius enumeravi: & quia de his sæpius dubitari vidi, ob id abundè scripsi regulam cum ampliacionibus & limitationibus in materia subrogata in *decla. reg. de subrog. colligant. in 2. parte.*

16. Notandum est præterea, quod licet Resignans per resignationem quis sit priuatus & possessione & proprietate, id est tit. *cap. priuatus inter iuncta gloss. de præben. cap. vno de verum intelligitur. in 6. hoc intelligitur de possessione iuris, quam perdit resignans, teste Innoc. in cap. quod in dubis, de renunc. quippe si priusquam deserit ipso facto incumbere possessioni, spoliaretur, haud dubie veniret restituendus, teste Innoc. in cap. super hoc de renunciatione. Nota decisio. 158. licet reus.*

Collatione beneficium per resignationem non potest retineri, si vacet per mortem.

reus. in no. & hoc dicitur in regula de publicandis resignationibus, quam inferius elucidabo post tractatum permutationum.

Etiam per obitum vacare cęsetur, licet resignatarius beneficii resignati possessionem acceperit intra viginti dies, & publicauerit illam resignationem: vt docet per regul. de publicand. resig. de qua inferius scribam: quia hæc regula non habet rationem ad possessionem, sed tantum an is viuat viginti dies post resignationem.

Et quamuis prouiso etiā Papę sit nulla per hanc regulā, si ramen Papa in bulla conferendo illud beneficium dispensauerit cum resignatario, vt istud secundū beneficium possit retinere cū primo, & loco dimissi, vel dimissorum aliud, vel alia, &c. si resignans moriatur ante viginti dies, & sic secundum beneficium resignatū nunc vacat per obitum: tamen proderit eidem ista dispensatio, vt alia duo in vim istius bullę retinere possit, quia rescriptū si duo diuidua contineat, vno extincto aliud supererit. c. sicut tempore. de rescriptis. in 6. vt superius scripsi in prima parte.

Nec obest si dicatur extincto principali extinguitur & accessorium. l. cum principalis. ff. de regulis iuris. respon. dispensationem non esse accessoriam prouisioni, sed æquę principalem, ideo non vitiat sublatā collatione per resignationem, vt superius scripsi in materia dispensat. in 2. parte.

De permutatione.

Collatio alteri quam permutanti facta nullā est.

Permutatio quid sit.

A Mittitur quoq; beneficium causa permutationis resignatum, quod licet de iure decretalium posset alteri conferri, quā permutanti. cap. inter. de præbend. tamen hodie collatio facta alteri, quā compermutanti nullius est momenti. cap. vno. de rerum permuta. lib. 6. & in clem. vna. eodem. Bertran. cons. 323. quicquid. in 1. vol. ex prima editione.

Imprimis hoc loco dicendum erit, quid sit permutatio, quæ sic breui describi potest. Permutatio est certæ rei ad alteram facta mutua præstatio. l. 1. ff. de re-

rum permuta. Hostiens. in summa sic definit, permutatio est vnus rei pro altera vicaria præstatio, quæ in idem reuincuntur.

3 Vbi rei appellatione beneficium etiam comprehenditur: vt constat per rationem titul. de rerum permuta. in Decreta. §. in 6. & in clem. siquidem. in text. de beneficiis tractatur: sic scripsi in bonorum appellatione, in cap. 1. de præben. & in l. bonorum. i. ff. de verbor. signific. & clarius hæc descriptio patefiet inferius, in materia etiam continetur ius: vt scripsi in l. rei. in 1. ff. de verbo. signific.

4 Verū vt plenius hanc elucidemus sequentia notanda sunt in permutatione requiri. Primo, quod ab vtraque parte beneficium resignetur: aliās si recusaret alter resignare, non esset permutatio. d. c. vno. de rerum permuta. in 6. & in clem. nisi. vt inferius dicam. Et sic cū ego resigno beneficiū meum, debes dare procuratori ad resignandum tuum, quod non poterit ex post facto reuocari, scilicet facta ex vna parte resignatione. l. 1. ff. eodem. licet aliās reuocari re integra possit: vt dicitur statim.

5 Secundō requiritur collatio beneficiarum ex causa permutationis vacantiū: nec aliās sufficeret conuentio partium, nec quidem approbatio episcopi, nisi de nouo conferret, clem. vna. eod. titu. quia à partibus ius non datur. Hostiens. in cap. ex ore. de his que sunt à maiore parte. Federic. in tractat. de permuta. benefic. qua. st. 27. Bertran. cons. 323. quicquid. in primo vol. ex prima editione.

6 Tertiō quod nomina & cognomina amborum in permutationis literis exprimantur, aliās incerta esset permutatio. c. inter. de præb. doct. in d. c. vno. de rerum permuta. lib. 6. ideoque non valeret. cap. 2. vbi doct. de elect. in 6.

7 Tamen interdu nomen solum exprimitur sine cognomine, vt in Cardinalibus, quorum solent nomina tantum exprimi cum titulis cardinalatus, vt Hieronymus tituli sancti Martini in montibus cardinalis egregij, vt in regul. cancella. 30. can.

8 Idem videmus in principibus, vt tantum nomen

nomen soleat exprimi sine cognomine: vt Henricus rex Franciæ, Antonius Dux Vandomiæ: & Gallicè, Loys monsieur, lean monsieur, & sic nomen monsieur, Dominus in fine ponitur ad differentiam aliorum: cum in aliis anteponatur, vt dominus Petrus. *scripsi in gloss. Concord. in verb. magistro. §. i. de colla. nam ex his est certitudo sufficiens: & sic non est opus alia expressione. l. i. ff. de dote præleg. notoria non indigent expressione. c. manifesta. 2. q. 1.*

Collatio
causa per
mutationis
quando no
tribuat.

9 Quartò requiritur, quod vterque ius habeat in beneficio: alioqui si quis nil iuris habens beneficio, illud permutaret, non valere permutatio. d. c. vno. ibi, sua beneficia, de rerum permut. ca. cum venerabilis. de except. l. i. ff. de rerum permut. vbi Pædus ait nullam contrahi permutationem, si res aliena detur: quia datum non videtur, quod retineri non potest. l. non quocunque modo. ff. de leg. i. vt est in reg. 38. Collecta. in ca. i. de rerum permut.

10 Et solet poni hæc clausula in prouisione summi Pontificis. Attentè provideas quod neutri permutantium ius acquiritur, nisi quilibet ius habuerit in beneficio per ipsum resignato: ideo poterit resignans protestari se ad suum rediturum beneficium, nisi res ita se habeat. ca. si beneficia, d. pr. eb. in 6.

11 Et si facta fuerit resignatio debet vterque de nouo habere collationem: secus si tantum fuerit dimissio. d. ca. si beneficia. vbi doct. & capit. cum vniuersorum de rerum permut. Panor. & alii in cap. cum venerabilis. de except.

Sine colla
tione noua
quis al fa
mure dicit
beneficiu.
Arejium.

12 De consuetudine non petitur noua collatio: quando quis redit ad suum beneficium: vt not. Ioan. And. in cap. vno. eo. titul. in 6. & scripsi in tract. de pacia. possess. in 22. extens. nu. 145. Et stylas Franciæ fuit allegatus, & secundum eum iudicatum anno 1525. die 2. Maii: ideoque poterit agere etiam possessorio is, qui redit ad suum beneficium, etiam antequam redierit: vt semper vidi seruari: quia non censetur diuertisse, qui statim rediit. l. 3. ff. de diuor. nec possessione in amissione ciuilem. l. clam possidere. §. fin. ff. de acquirere. possess.

13 Vnde si permutauero beneficium sancti Victoris cum Titio, & demum velim redire, quia compermutatum non habeo pacificum: si Titius interim moriatur, & per mortem quis petat in eius locum subrogari: is subrogabitur saluo iure meo, adeo quod si datum mihi beneficium non remaneat, sed à me euincatur, non obstante alterius morte, & collatione, ad meum redire potero beneficium: vt sæpius vidi in curia decidi.

Redire ad
beneficium
meum pos
sum licet
alieri col
latum sit.

14 Sed dubitari vidi, Cum quis vult mihi resignare beneficium, quod tamè alii vult ordinarius conferre pro suo arbitrio: an ego possim expedire causa permutationis, licet beneficium non habeam, nominando beneficium eidem, quod non habeo? Respond. cum non interfit, nisi partis, arbitrator permutatione valere: quia parti semper liberum est, aut ad suum redire beneficium, aut ad complementum permutationis agere. l. i. ff. de rerum permut. l. naturalis. §. i. de præscript. verb. ergo non poterit alius agere.

Non habes
beneficium
an permuta
ture possit.

15 Nec obest in Papa, quia ipse potest admittere etiam in fauorem, quod non potest ordinarius: ideo loco fauoris fiet hæc ficta permutatio, ne ordinarii committant fraudes, & quamuis subtili, tamen iustissimo medio: nam si dedi tibi rem causa permutationis, & postea nolim ego tuam, sed sim contentus eam tibi dare, non irritatur ideo permutatio. d. l. i. de rerum permut. vbi docto. sic nec infringitur beneficii permutatio, si pars non conqueratur: quia si partes sint concordæ, quid ad iudicem? l. i. §. inde. ff. de noui oper. nuncia.

Cautela vt
beneficium
habeam.

16 Sed ad propositum redeundo, an noua collatio desideretur in eo, qui vult redire ad suum beneficium causa permutationis resignatum: tutius esse arbitror ad vitandam intrusionem, quæ maximè timenda est, vt saltem auctoritatem quis superioris exigat, quæ loco collationis erit, nisi de consuetudine vt dixi.

Redire non
potest ad
suum bene
ficium quis
deliquit.

17 Non poterit tamen is redire, qui in permutatione faciendâ non requisitum patronum, aut aliter deliquit, quia non est vltus concessione iuris. text. & ibi glo. in clem. vna

eo. *Collecta. in cap. cum olim. eo. nisi de consuetudine non requiratur patroni consensus: ut inferius dicam.* Nec tenetur quis probare ius habuisse permutantem in beneficio, sed illum habitum & reputatum fuisse necum ius curatum illius loci, & fuisse in possessione illius pacificam: nam impugnanti & dicenti illum non habere ius, incumbit onus probandi. *Panor. & alii in ca. illud. de presump. de Rota decis. 109. agenti, in nouis, & in decis. capel. Tolos. qu. 467. scilicet quando possedit longo tempore, & pacificè propter tolerantiam superioris.*

Permutans 18 Secus si de recenti: ut docet Paul. Paris. *possessione conf. 37. attendatur. col. 1. in 4. vol. Boer. in decis. Burdeg. qu. 205. tract. nu. 5. & qui nunc adprehendere debet.* prius est beneficium permutatum, requiritur quod apprehendat possessionem. *l. i. ff. de acqu. possess. quæ est facti. l. denique. ff. ex quibus causis maior. ideo ad alium non transit, si non sit apprehensa per eum, qui illam optat. l. cum heredes. ff. de acqu. possess. scripti in tractat. de mater. possess. in tomo. ord. reg.*

19 Quinto requiritur etiam causa in permutatione, quam episcopus disquirere debet. *ca. questum, ubi doct. de rerum permut.*

Episcopus 20 Sexto quod per episcopum, in cuius beneficii si dicecesi situm est beneficium, conferatur. *omnes basilica. 16. qu. 7. in his enim permutationibus autoritas episcopi, vel superioris requiritur, non inferioris, qui permutationem approbare non potest, & in vim illius conferre. d. ca. questum, de rerum permut. nisi inferior hoc præscripserit. gl. & doct. in cl. 1. de reb. eccl. non alienant. doct. in ca. cum olim, & ca. audius. de rescr. si vero ecclesie permutanda sint exempta, ad Papam pertinet, non ad episcopum approbatio, gl. & doct. in cl. vna. de suppl. negl. prelat. & in cl. vna. de rerum permut.*

21 Septimo requiritur illorum consensus, ad quos presentatio spectat, vel electio, alias non valebit permutatio. *gl. in cl. vna. cod. & Fel. in c. cum Beroldus. col. 5. de re iudi. & Curtius in tract. iuris patronatus. in verb. honorificam. q. 3. & Petrus de Vbal. in tract. permut. benef. qu. 4. princip. numero 42.*

22 Qui si noluit consentire, cogi poterit. *Permutatio vtilis sit ecclesie permutatio: ut docet Fed. in d. tract. qu. 24. vel superior approbare eam poterit. Panor. in c. nullus. de iure patro. dicitur inferius. vers. 16. Pan. in dispu. incipien. Aug. fieri populo. & hodie usus communis obtinuit, quod post requisitionem patroni maximo etiam eo non consentiente permutatio approbatur ab episcopo, & valet: & sic iudicauit totus Senatus Parisiensis, ut recitat Do. Quadrigarius.*

23 Octavo requiritur, quod spiritualia cum spiritualibus permutentur, non cum profanis, & ius in re, cum iure in re, nec enim valeret permutatio de iure in re ad ius in rem: vnde non licet permutare mandatum, vel nominationes cum beneficio. *per cap. si de rerum permut. Feder. in tract. de permut. benef. qu. 13. & abundo March. de Afflictis in dec. Neapol. qu. 17. quia istæ literæ non extenduntur ad alias personas. cap. pen. & gl. de offi. dele. Regia curia.*

24 Nec potest fieri permutatio cum iure spirituali alterius generis: vnde non possunt permutare decimas vel ius patronatus cum beneficio. *doct. in c. si de rerum permut.*

25 Nono si beneficium pacificum esse promissum, moueaturque mihi postea his super eo: tu debes eam prosequi, & àmp propellere molestiam omnem: aliqui si euincatur, reuertatur ad meum beneficium. *cap. si beneficia. de præb. in 6. vel debes erga me condemnari ad beneficium similis valoris, & secundum qualitatem primi mei quod resignavi. alia scripti in §. volumus. in verb. permutationis, de collat. in Concord. & vide Petrum de Vbal. in tract. de permut.*

26 Decimo, redire possum ad beneficium, quod tibi dimisi, si ius habebam ad illud. *d. c. si beneficia, ibi, sua beneficia, de præb. in 6. diuersum est si nullam ius habuissim: & hoc si forte notorium esset, forte per sententiam, aut alias: ut gl. decidit in regul. 38. in reg. Cancel. allegans Ioan. And. na tenere in cap. vno. de rerum permut. in 6. & Feder. in tract. de permut. benef. q. 8.*

27 Tamen opinio secundum gl. contraria est valde æqua: nã cuius causa dimisi non potest referre questionem domini.

nū, per l. si conditionis. C. loca. quamobrem is non poterit impedire, quominus reuertat ad possessionem mei beneficii, quam ei tradidi: vide in reg. can. 38. Et per Regid. in tract. permut. in part. ii. q. 3.

28 Undecimō si causa permutationis Titius resignauerit beneficium, vt mihi causa permutationis conferretur, quod mihi fuit collatum: & antequam ego resignem meum, ipse pramoriatur, vt runque habeo: & (vt dicunt) bona fortuna gaudere poterō: quia non est, qui de hoc conqueri possit. doc. in l. vna. ff. de rerum permuta. & iul. ego obtinui, & mihi collatum fuit, & sic canonicē obtineo, ca. i. de reg. iuris, & per me non stat, quin adimpleam permutationem, & sic nil est imputandum mihi. l. in iure. ff. de reg. iuris. facit. rex. non ad hoc expensis in l. si quis Titio. ff. de leg. 2. & nemo potest me cogere ad implendum permutationem: quod secus esset in profanis. doct. in l. i. eod. [Alias super hoc consulti, vbi abunde hoc tradidi.]

29 Si tamen resignatio fuerit facta, & ab altera parte recusata, tunc quia is semper remanet in possessione, in qua moritur: ideo per mortem vacare censetur, per reg. cancel. neque enim intelligitur amissum, quod alteri ablatum non est. l. nec vtilem. ff. ex quib. causis maior. licet Alexand. Antila suo tract. permuta. dicat per renunciationem vacare, sed si non sit admissa à superiore, habetur ac si facta non esset, ca. quod in dubiis, & ca. super hoc. de renun. ergo quilibet suum habebit beneficium.

30 Duodecimō Papa solet: si petatur, derogare regulæ cancellariæ 18. dicenti, quod si resignans non vixerit per viginti dies, beneficium vacet per mortem, & non per resignationem de qua superius scripsi.

31 Decimotertio si conferatur beneficium, quod est sub iure patronatus laicorū, requiritur patroni consensūs, vel Pontificis derogatio: quæ tamen non recipitur in hac patria Gallicæ cōsuetudinaria, vel quod deuolutio facta sit ad Papam: vt in regu. Canc. Inno. 40. habetur: scripsi supra in signatura. in glo. nec non iuri patronatus. Collecta. in c. cum olim, de rerum permuta.

32 Decimoquarto si velim rescindere permutationem inualidam, & ad meum redire beneficium, non possum hoc consequi per literas Regias, sicut in re prota. Et ita reiectus fuit per Areltum Ioan. Rosseau ab impetratione suarum literarū prosequente l'ridoux, anno 1522. die septima Septembris.

33 Sed eorū ordinario agendum est, vt delictor ecclesiastico iudice: vel potest agi in possessorio coram iudice Regio: vt superius in hac parte dictum fuit.

34 Decimoquinto in noua prouisione ex causa permutationis debet fieri mentio de beneficiis, quæ permutantes habent, & de qualitatibus ipsorum, alias non valebit permutatio coram Papa facta. Dicitur de Rot. decis. 593. sic quod si aliquis, in antiquo [sub tit. de reser. decis. 5.] facit. ca. cum in illis, debeat. de preb. in 6. doct. in c. ad aures. de reser. Federic. tamen in tractat. de permutat. benefic. quest. 18. credit permutationem valere non facta mentione aliorum beneficiorum, quàm eorum quæ permutantes habent.

35 Verū melius & tutius est de omnibus fieri mentionem, nisi sit clausula, pro expressis habent. de cura quoque, seu aliis qualitatibus exprimitur: & sic tenuit maior pars auditorum Auenonien. vt referat Regid. Bellamera. cons. 32. pro introductione. col. pen. vers. quid dicendum.

36 Decimosexto permutatio potest fieri & vno instanti, & ex interuallo, coram ordinario, & coram Papa, teste Fed. in d. tract. ex interde permut. benefic. qu. ii. ideo potest hodie admitti resignatio à Paris. episcopo, de beneficio in hac diocesi sito: & post aliquot dies aut menses recipietur resignatio beneficii siti Burdegalæ.

37 Vnde si quis resignauerit suum beneficium causa permutationis, quod fuit collatum Seio: verū quia beneficium Seii erat alterius diocesis longè distantis, dictus Seius possedit vtrūq. beneficiū per duos vel tres mēses pacificè: quare tertium primum impetrauit in curia Romana tanquā vacans per adeptionē secundi incōpabilis, quod à Titio obtinuerat, per ca. de

Areltum
quando li-
teræ regie
impetrari
possunt.

Noua pro-
tio de benefi-
ciis, quæ permutantes habent, uisio causa
& de qualitatibus ipsorum, alias non vale-
bit permutatio coram Papa facta. Dicitur de
Rot. decis. 593. sic quod si aliquis, in antiquo
[sub tit. de reser. decis. 5.] facit. ca. cum in illis, debeat.

de preb. in 6. doct. in c. ad aures. de reser. Federic. tamen in tractat. de permutat. benefic. quest. 18. credit permutationem valere non facta mentione aliorum beneficiorum, quàm eorum quæ permutantes habent.

Permuta-
tio etiam
ex inter-
uallo fieri
potest.

Impetrari
non potest
beneficium
quod per-
mutans al-
teri cedere
debet per-
mutanti.

multa, de preb. demum pro complemento permutationis Scius resignat illud primū beneficium, quod confertur Titio commutanti: dicerem valere talem nouissimam collationem, prout docet idem Federic. d. q. 1. & Collecta. in c. fin. eodem.

38 Quippe fieri potest collatio ex permutatione, vel vne, aut diuersis temporibus: & ita not. doct. in c. vno. de rerum permut. in 6. ideo per adeptionem beneficii permutati non vacabat illud primum, quod tenebatur permutans alteri dare: ideoque impetrari à tertio non potuit: quandoquidē non contendeat illud retinere commutans, vt dicitur in extrauag. Execrabilis.

Per adeptionem se-
cundi quā
do non va-
cat primū.
39 Et sic limitatur hoc casu illa regula, quod per pacificam adeptionem secundi incompatibilis vacet eorum. not. Agid. in tract. permut. in 2. parte. qu. 5. & in q. 3. partis quinte: ideo cum non sit tempus à iure præfixum ad recipiendas permutationes, poterit Episcopus etiam post sex menses conferre: quod si recuset, poterit cogi à superiore. cap. nullus. de iure patro. vel superiori conferre poterit: vt Federic. scribit in eo. tract. q. 29. & Collecta. in d. c. si. in princ. doct. in cle. vna. eo.

Vnū bene-
ficium cū
pluribus
permutari
potest.
40 Decimo septimò permutare licet vnum beneficium cum pluribus & plura seu cū vno, necnō curata cum simplicibus, cum curatis: vt notant Ioan. Andr. & alii per illum, text. in c. cum venerabilis. de excepti. quia non reperitur hoc prohibitum, ergo permissum. l. cum pretor. ff. de iudic. Federic. in tract. de permut. benefic. q. 2.

41 Si tamen is qui recipit curatum, non sit dispensatus ad aliud curatum, perdet primam per adeptionem secundi: nisi diceretur in prouisione Papæ, quod istud vltimum possit retinere cum illo, quod habet: & sic fuerit quo ad hoc secum dispensatum: vt docet Agid. in tract. de permut. q. 11. partis. 3. & Collecta. in d. ca. questum. col. 3. de rerum permut.

Inequali-
tas facit
presumere
contra per-
mutationem.
42 Decimo octauò præsumitur fraudulenta permutatio ratione inæqualitatis nō solius, sed cum aliis coniecturis. c. ad questio. vbi doct. de rerum permut. Pan. & alii in ca. i. de cler. non resid. Collecta. in ca. cum olim, de rerum permut.

43 Item quando beneficium erat de proximo vacaturum. c. commissa. de elect. in 6. c. 2. de renunc. ibid. ca. beneficium. de regular. ibid. c. ex transmissa. de renuncia.

44 Adde fraudis præsumptionem induci, si fiat permutatio cum beneficio, vel capellania ficta, vel canonicatu, qui nullus erat momenti: quia iactare suum quis in dubio non præsumitur. l. cum de indebito. ff. de proba. Paul. Paris. conf. 130. ad demonstrandum. col. 1. & c. 2. in 4. vol.

45 Consanguinitas etiam auget fraudis præsumptionem contra permutationem. Paris. in d. conf. 130. post Bar. in l. post contractum. ff. de donatio. & in l. si forte. de Castren. pecul. l. si donatione. C. de colla. l. data. C. de donatio. Panor. in d. capitul. i. de cler. non resident.

46 Idem cum is, qui renunciat, semper remanet in possessione beneficii resignati. l. sicut. §. superuacuum. ff. quib. mod. pig. vel hypo. soluitur. Bar. in d. l. post contractum. in 6. coniectura. ff. de dona. dicam in reg. de publicand. resigna.

47 Concordia quoque seu conuentio inter partes notat simoniam, text. in c. cum pridem. de pactis. Panor. in c. cum vniuersorum. 7. not. de rerum permut. Paris. d. conf. 130. col. 2. & non spectat ad Episcopum probare concordiam partium, sed ad Papam tantum, vel eius legatum hanc habentem potestatem. cap. fin. & cap. cum pridem. de pactis.

48 Alias coniecturas simulate permutationis poteris elicere ex d. conf. Paris. & ex his que abudē scripsi in gl. vi. in §. volumus de col. in concord. vbi posui 13. coniecturas: & quomodo excusari possint hæc coniecturæ melius quàm alibi: ad hæc quando in collationibus beneficiorum præsumatur dolus & fraus, tradit Ioan. de Selua. in tract. de benef. in 3. parte. q. 18.